关于评选湖南开放大学办学体系

杰出校友的通知

各分校、开放教育实验学院：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落

实立德树人根本任务，展示开放大学办学45年来人才培养成

果和广大校友在社会各领域的突出成就，进一步凝聚校友力

量，充分发挥杰出校友对广大在校学生的示范引领作用，根

据国家开放大学《关于评选国家开放大学办学体系杰出校友

的通知》（国开学生函〔2024〕1号）精神，经省校研究，决

定开展湖南开放大学办学体系杰出校友评选活动。现将有关

事项通知如下。

一、推荐对象

湖南开放大学（湖南广播电视大学）学历教育毕业生。

二、推荐条件

在不同的行业、领域中取得显著成就，为国家和社会做

出突出贡献，产生重大社会影响的校友，经本人同意皆可推

荐。

三、推荐名额

每个分校、学院原则上按不少于 2 名且不超过 5 名的名

额向省校推荐杰出校友，省校再从中择优向国开推荐。已获

得“国家开放大学杰出校友”称号的，不再推荐。

四、工作安排

（一）推荐人选（2024 年 3 月 28 日—4 月 20 日）

各分校、学院应做好推荐工作，坚持全面衡量、择优推

荐和宁缺毋滥的原则，对推荐校友材料进行认真审核，确保

材料真实无误。

（二）评审公示（2024 年 4 月 21 日—4 月 29 日）

省校学生工作处负责汇总推荐人选材料，并对推荐人选

材料进行初审；组织专家对初审的推荐人选进行复审和评选，

提出提名人选；报学校研究，公示无异议后发布通知。

（三）组织宣传（2024 年 5 月）

各分校、学院要加大对杰出校友的宣传力度，在各个环

节做好宣传工作，活动结束后将宣传资料报送至省校学生工

作处。省校将汇编优秀校友专题报道，在“湖南开大学工心

声”公众号分批发布，并向“红网”“新湖南”等省级有关

媒体推荐。

五、报送材料

1.杰出校友推荐表（附件 1）。

2.杰出校友先进事迹材料（具体要求见附件 2）。

3.本人 2 寸证件照 1 张，工作或生活照 2 张（照片请以

单独图片格式发送，请勿截图，分辨率不低于 300dpi）。

4.杰出校友汇总表（附件 3）。

以上材料需同时提供电子版和纸质版（照片除外）。电

子版材料于 2024 年 4 月 20 日前报送至指定邮箱，纸质版邮

寄至省校学生工作处。

六、工作要求

1.高度重视，精心组织。校友既是学校办学成果的重要

体现，也是学校精神的传承者。各分校、学院要加强统筹领

导，认真做好杰出校友推荐工作，明确该项工作负责人，并

将负责人联络方式反馈至省校学生工作处。

2.挖掘典型，严格把关。各分校、学院要充分挖掘杰出

校友典型，认真撰写校友先进事迹，按照评选通知要求，严

格审核并做好相关推荐材料。

3.广泛宣传，扩大影响。杰出校友评选工作涉及面广，

各分校、学院要做好统筹对接，确保评选活动顺利开展。省

校及相关分校、学院宣传部门协同配合，共同对杰出校友事

迹进行广泛宣传，提升办学体系人才培养的影响力。

联系人：刘迪，15874035101，4293034@qq.com。

邮寄地址：长沙市天心区芙蓉南路一段湖南开放大学终

身教育大楼 2009 办公室

附件：1.湖南开放大学（湖南广播电视大学）杰出校友推

荐表

2.湖南开放大学（湖南广播电视大学）杰出校友事

迹材料撰写要求

3.湖南开放大学（湖南广播电视大学）杰出校友汇

总表

湖南开放大学

2024 年 3 月 28 日

附件 1

湖南开放大学（湖南广播电视大学）杰出校友推荐表

姓 名 性 别
政治

面貌 照

片
出生年月 民 族

学历

学位

工作单位及职务或职称

通讯地址（邮编）

联系电话 E-mail

开放大学（广

播电视大学）

学习经历

就读时间 所学专业

推荐对象

事迹

（获得成就、荣誉及重要社会贡献、影响力等）

分校（学院）
意见

推荐单位盖章（签名）：

年 月 日

附件 2

湖南开放大学（湖南广播电视大学）

杰出校友事迹材料撰写要求

一、标题

采用双标题形式，主标题反映杰出校友的精神品质、主要成

就或揭示文章核心思想，副标题由单位+职务+姓名+某方面事迹

构成。

二、照片

提供本人 2寸证件照 1张，5寸工作或生活照 2张（照片请

以单独图片格式发送，格式为 JPG或PNG，图片大小不小于 5M）。

三、人物简介

姓名、性别、年龄、政治面貌、地区、学历、职称、在湖南

开放大学就读时间及所在院系、专业、工作经历、现任职务、获

得荣誉简介。（200字左右）

四、正文

以第三人称叙述，内容详实，形象生动。选择最切合主题、

最典型、新颖的材料，深入挖掘动人细节，增强文章的感染力和

表现力。（2000字以内）

五、字体

主标题用三号仿宋字，副标题用四号仿宋字；简介用四号楷

体字；详细事迹用四号仿宋字。

文章范例：

坚守：大山深处的红烛（三号仿宋字加粗）

——记 XX省 XX 县 XXXXX 教师 XXX（四号仿宋字）

此处粘贴电子照片

简介（四号楷体字）：

XXX，男，现年 XX岁，中共党员，XXX 秋就读于湖南开放大学汉

语言文学本科专业，XX省 XX 县 XXXXXX 小学教师。XXX 与妻子 XXX 为

了 XXX 村、XXXX 村的孩子能上学连续坚守 XXX 载，甘为红烛，矢志

不渝。XXX 年 XXX 被表彰为“全国最美乡村教师”、“XX省优秀教师”、

XXX 年荣获“XX 省五一劳动奖章”、XXX 荣获全国十大“师德楷模”

称号。

详细事迹（四号仿宋字）：

XXXX 年，以高出高考录取线 XXX 多分的优异成绩眼看就要圆了

自己大学梦的 XXX，由于 XXX 原因被拒之大学门外，那段时间他情绪

十分低落，当时 XXXXX 的负责人相中了这匹“千里马”，让他成为一

名代课教师，从此踏上了梦寐以求的三尺讲台。

附件 3

湖南开放大学（湖南广播电视大学）杰出校友汇总表

分校、学院（盖章）：

序

号

姓名

性

别

民

族

出生

年月

工作单位

职务

职称

学习

中心

类别

入学

时间

毕业

时间

所学

专业

本/专科 联系电话

1

2

3

4

5

分校、学院负责杰出校友推荐工作部门： ；部门负责人：

校友联络工作联系人： ；联系电话： ； 手机： ；Email：

联系地址： 邮编：

注：表格中类别按照企业、农业、教育、文体、社会组织、军人警察、党政、其他进行填写；

请各分校、学院及时将负责人联系方式反馈至省校学生工作处。

	湖南开放大学（湖南广播电视大学）杰出校友汇总表
	分校、学院（盖章）：